№ 1-95/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

*** 02 июля 2018 года

Судья Ленинского районного суда *** ФИО7

с участием государственных обвинителей старшего помощников прокурора *** ФИО8, 

подсудимого ФИО9,

защитника Мартынова Д.А., представившего ордер № ***, удостоверение ***,

при секретаре Любимовой Ю.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении –

ФИО9, ***

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст.228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО9, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем совершения неоднократного, объединенного единым умыслом незаконного сбыта наркотических средств, *** года пришел на дачный участок, расположенный в районе ***, где путем свободного сбора частей выращенных им наркосодержащих растений рода конопля, нарвал их, а затем высушил и измельчил таким образом незаконно приобрел наркотическое средство – марихуана массой не менее 39,89 грамм, которое стал хранить у себя дома по адресу ***, после чего используя сеть интернет, через программу «*** разместил объявление о продаже наркотического средства марихуана, затем *** около 09 ч. 30мин. ФИО9 незаконно сбыл часть приобретенного им наркотического средства – каннабис весом 1,2 грамма через тайник - «закладку» оставленную около *** за 1000 рублей гражданке ФИО3, а оставшееся наркотическое средство – каннабис, ФИО9 в продолжении своего преступного умысла с целью незаконного сбыта продолжил хранить по указанному выше адресу. Приобретенное у ФИО9 вышеуказанное наркотическое средство ФИО3 добровольно сдала *** в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 35 минут сотрудникам УНК ФИО1 по *** и оно было изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта *** от *** представленное вещество растительного происхождения, в высушенном состоянии, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общий вес марихуаны составил 1,1 грамма (с учетом израсходованного в ходе предварительного исследования).

Продолжая свой преступный умысел *** около 15ч. 20мин. ФИО9 незаконно сбыл часть приобретенного им наркотического средства – каннабис весом 1, 5 грамма через тайник- «закладку» оставленную около *** за 550 рублей гражданке ФИО2, а оставшееся наркотическое средство – каннабис, ФИО9 в продолжении своего преступного умысла с целью незаконного сбыта продолжил хранить по указанному выше адресу. Приобретенное у ФИО9 вышеуказанное наркотическое средство ФИО2 выдала в ходе проведенного личного досмотра *** в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут сотрудникам УНК ФИО1 по *** и оно было изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта *** от *** представленное вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общий вес марихуаны составил 1,4 грамма (с учетом израсходованного в ходе предварительного исследования).

Продолжая свой преступный умысел *** в точно неустановленное время ФИО9 незаконно сбыл часть приобретенного им наркотического средства – каннабис весом 1,09 грамма через тайник- «закладку» оставленную около *** за 1000 рублей гражданке ФИО5, которую последняя забрала ***., а оставшееся наркотическое средство – каннабис, ФИО9 в продолжении своего преступного умысла с целью незаконного сбыта продолжил хранить по указанному выше адресу.

Приобретенное у ФИО9 вышеуказанное наркотическое средство ФИО5 выдала в ходе проведенного личного досмотра *** в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 40 минут сотрудникам УНК ФИО1 по *** и оно было изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта *** от *** представленное вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общий вес марихуаны составил 1,09 грамма. 

Продолжая свой преступный умысел *** в точно неустановленное время ФИО9 незаконно сбыл часть приобретенного им наркотического средства – каннабис весом не менее 0,7 грамма через тайник-«закладку» оставленную около *** за 1000 рублей гражданину ФИО10, а оставшееся наркотическое средство – каннабис, ФИО9 в продолжении своего преступного умысла с целью незаконного сбыта продолжил хранить по указанному выше адресу. Часть приобретенного у ФИО9 вышеуказанного наркотического средства ФИО10 выдал в ходе проведенного личного досмотра *** в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут сотрудникам УНК ФИО1 по *** и оно было изъято из незаконного оборота, часть наркотического средства ФИО10 было употреблено ***. 

Согласно заключению эксперта *** от *** представленное вещество растительного происхождения, в высушенном состоянии, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общий вес каннабис составил 0,7 грамма.

Продолжая свой преступный умысел *** в точно неустановленное время ФИО9 незаконно сбыл часть приобретенного им наркотического средства – каннабис весом 2,3 грамма через тайник- «закладку» оставленную около *** за 1000 рублей гражданину ФИО6, а оставшееся наркотическое средство – каннабис, ФИО9 в продолжении своего преступного умысла с целью незаконного сбыта продолжил хранить по указанному выше адресу. Приобретенное у ФИО9 вышеуказанное наркотическое средство ФИО6 выдал в ходе проведенного личного досмотра *** в период времени с 22 часов 25 минут до 23 часов 00 минут сотрудникам УНК ФИО1 по *** и оно было изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта *** от *** представленное вещество растительного происхождения, в высушенном состоянии, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общий вес марихуаны составил 2,3 грамма. 

Однако ФИО9 не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения обыска его жилища, расположенного по адресу: *** *** в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 47 минут было обнаружено наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 33,1 грамма. Данное наркотическое средство сотрудниками УНК ФИО1 по *** было изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта *** от *** представленное вещество растительного происхождения, в высушенном состоянии, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общий вес марихуаны составил 33,1 грамма. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства РФ от *** ***, каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением правительства РФ от *** *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 39,89 грамма, на незаконный сбыт которого покушался ФИО9, является значительным размером.

Кроме того, ***, ФИО9, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, через интернет, используя программу «*** незаконно приобрел через «закладку», оставленную у *** наркотическое средство массой 2,96 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201) и (1-(циклогексилметил)индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-СНМ), являющиеся производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он(ТМСР-2201 thermal isomer), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, что соответствует крупному размеру.

После чего ФИО9 незаконно хранил указанное наркотическое средство при себе, до его задержания сотрудниками полиции *** в 13 часов 10 минут у ***, а затем данное наркотическое средство было изъято у ФИО9 в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками УКН ФИО1 по *** по адресу: ***», в период времени с 15 часа 30 минут до 15 часа 55 минут ***.

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на экспертизу вещество массой 2,94, содержит в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201) и (1-(циклогексилметил)индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-СНМ), являющиеся производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он(ТМСР-2201 thermal isomer), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201) и (1-(циклогексилметил)индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-СНМ), являющиеся производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он(ТМСР-2201 thermal isomer), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес незаконно приобретенного, хранимого ФИО9 вещества, содержащего в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201) и (1-(циклогексилметил)индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-СНМ), являющиеся производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он(ТМСР-2201 thermal isomer), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 2,96 грамма, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 виновным себя признал полностью и подтвердил, что в *** году у него возникли финансовые трудности и он решил найти дополнительный источник дохода. *** года он на дачном участке вырастил марихуану, затем собрал ее и высушил. Марихуану стал хранить у себя дома по адресу ***,затем решил продавать ее через сеть «*** После чего зарегистрировался в социальной сети «***», разместил объявление о продаже наркотического средства марихуана. Затем ***, ***, ***,***,*** он частями незаконно сбывал приобретенное наркотическое средство через тайники - «закладки», а оставшееся наркотическое средство затем было у него изъято в ходе обыска *** по месту его жительства. Также *** он через сеть ***», используя программу «*** приобрел для личного употребления через «закладку» наркотическое средство - «синтетический гашиш» и хранил при себе до его задержания сотрудниками полиции.

Помимо признания вины самим подсудимым его виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что *** в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в здание ФИО1 по ***, расположенное по адресу: *** в качестве понятого. В одном из служебных помещении здания в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО12, пояснили, что в ФИО1 обратилась гражданка ФИО3, которая написала собственноручное заявление о добровольный сдачи наркотического средства. Затем в их присутствии, ФИО3 добровольно сдала сверток из фольги, в котором находился коробок с растительной массой зеленого цвета в высушенном состоянии. ФИО3 при этом сказала, что в свертке находится наркотическое средство марихуанна, которое она приобрела через «закладку» используя сеть интернет и приложение «***» у пользователя под именем ***, магазин под названием ***. Закладка с наркотиком находилась по адресу: ***, на углу забора под булыжником. Фольгу сняли с коробки и упаковали в бумажный конверт, которому присвоили ***, коробок с веществом внутри упаковали в бумажный конверт под ***, оба конверта опечатали. По окончанию был составлен соответствующий протокол добровольной сдачи, который огласили вслух, в протоколе все было отражено верно и все присутствующие в нем поставили свои подписи.

Далее он вместе с ФИО3 и вторым понятым ФИО32 и сотрудниками проехали к дому ***а по ***, где ФИО3 указала на место, где забрала закладку с наркотическим средством. Данное место было осмотрено сотрудниками, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен соответствующий протокол, который огласили вслух, в протоколе все было отражено верно и все присутствующие в нем поставили свои подписи ( том 1 л.д.56-57).

Свидетель ФИО12, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ дал показания аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО11 (т.1 л.д.59-60). 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что она периодически употребляет наркотические средства. ***, в утреннее время она решила зайти на сайт «*** с целью приобретения наркотического средства для личного использования. Ранее ей было известно, что в приложении «*** у пользователя под именем *** можно приобрести наркотическое средство, так как уже неоднократно приобретала у данного пользователя наркотическое средство для себя. В ходе переписки с данным пользователем она договорилась о приобретении наркотического средства марихуана и в счет покупки перевела денежные средства в размере 1000 рублей на абонентский *** с привязкой к Qiwi, указанный пользователем. После чего ей пришел адрес, где забрать «закладку» с наркотическим средством: *** забора булыжник в Осн. под деревяшкой короб». Примерно через 40 минут она была на месте и забрала «закладку» с наркотическим средством. После чего она поехала на работу. На протяжении всего дня она находилась на работе, наркотическое средство находилось при ней. В этот же день *** примерно в 17 ч. 00 мин. она возвращалась с работы и увидела в районе перекрестка *** и *** сотрудников полиции, которым сообщила о том, что желает добровольно выдать находящееся при ней наркотическое средство – марихуану. После чего она вместе с сотрудниками полиции проехали на ***, где в одном из служебных кабинетов ФИО1 по ***, она написала заявление, о том что желает добровольно выдать наркотическое средство. После чего в присутствии двух понятых она добровольно сдала сверток из фольги, в котором находился коробок с растительной массой зеленого цвета в высушенном состоянии, при этом пояснила, что в свертке находится наркотическое средство марихуана, которое она приобрела через «закладку» используя сеть интернет и приложение «*** у пользователя под именем *** Далее изъятое наркотическое вещество было упаковано и опечатано, присутствующие лица расписались. По окончанию был составлен соответствующий протокол добровольной сдачи, который огласили вслух, в протоколе все было отражено верно и все присутствующие в нем поставили свои подписи. После чего она вместе с сотрудниками полиции и понятыми проехали к дому ***а по ***, где она указала на место, где забрала закладку с наркотическим средством. Данное место было осмотрено сотрудниками, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен соответствующий протокол, который огласили вслух, в протоколе все было отражено верно и все присутствующие в нем поставили свои подписи. Кроме того сотрудниками полиции были сделаны скриншоты с ее переписки с пользователя под именем ***том 1 л.д.62-64)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 следует, что *** в вечернее время она была приглашена сотрудниками полиции в здание ФИО1 по ***, расположенное по адресу: ***, где в одном из служебных помещении здания в ее присутствии и в присутствии второго понятого ФИО14 была досмотрена гражданка, которая представилась как ФИО2. Перед началом досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО2 заявила, что в кармане находящейся на ней куртке находится наркотическое средство марихуана в коробке замотанной синей изолентой. В ходе досмотра ФИО2 в правом кармане куртки был обнаружен спичечный коробок обмотанный синей изолентой с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета в высушенном состоянии, после чего ФИО2 пояснила, что это наркотическое средство марихуана, которое она приобрела через «закладку» используя сеть интернет и приложение «*** у пользователя под ником ***. Закладка с наркотическим средством находилась по адресу: ***, в кустах у забора. В левом кармане куртки у ФИО2 в ходе досмотра был обнаружен чек из терминала об оплате и сотовый телефон. Изъятая в ходе досмотра растительная масса в спичечном коробке, обмотанном синей изолентой была упакована в бумажный конверт, опечатан печатью «Для пакетов ***», затем участвующие лица поставили свои подписи. Изъятый в ходе досмотра чек из терминала был также упакован и опечатан. С телефона ФИО2 были сделаны фотографии переписки в приложении *** с пользователем под ником *** По окончанию был составлен протокол, который был оглашен вслух, в протоколе все было отражено верно и все присутствующие в нем поставили свои подписи. Затем она, второй понятой, ФИО2 и сотрудники ФИО1 проехали к дому *** по ***, где ФИО2 указала на место, где она забрала закладку с наркотическим средством – марихуана. Указанное ФИО2 место было осмотрено и сфотографировано, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, который был оглашен вслух, в протоколе все было отражено верно и все присутствующие в нем поставили свои подписи (том 1 л.д.140-142).

Свидетель ФИО14, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ дала показания аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО13 (т.1 л.д.144-146). 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что ранее она периодически употребляла наркотические средства, на данный момент наркотические средства она не употребляет. *** она по дороге в институт решила приобрести наркотические средства. Она знала, что в сети интернет в приложении *** есть магазин под названием ***, где можно приобрести наркотические средства. О данном магазине она также узнала в сети интернет, в одном из сообществ. Она со своего телефона зашла в данное приложение и в магазине под названием *** с пользователем под ником *** начала переписки с целью приобретения наркотиков. В ходе переписки она договорились о приобретении наркотического средства марихуанна в коробке за 1000 рублей по прайс листу. В ходе переписки она договорилась о цене 550 рублей. Затем пользователь под ником *** написал ей номер телефона ***, который был привязан к Киви кошельку, на который ей надо было перевести деньги. Она в гипермаркете «*** через терминал оплаты перевела указанную сумму на вышеуказанный номер, чек о оплате она взяла с собой. После того как она перевела деньги, ей прислали координаты и фотографию места, где находилась «закладка» с наркотическим средством. По полученным координатам она приехала в ***, в кустах у забора она забрала сверток с наркотическим средством, после чего поехала в институт. Приехав к институту, на остановке общественного транспорта, расположенной у *** к ней подошли сотрудники полиции, которые предложили ей проехать в здание полиции. Она согласилась. В одном из служебных помещении здания в присутствии двух понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее в правом кармане куртки был обнаружен спичечный коробок обмотанный синей изолентой с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета в высушенном состоянии. После чего она пояснила, что это наркотическое средство марихуана, которое она приобрела через «закладку» используя сеть интернет и приложение «*** у пользователя под ником *** магазин под названием *** Закладка с наркотическим средством находилась по адресу: ***, в кустах у забора. В левом кармане куртки у нее в ходе досмотра был обнаружен чек из терминала об оплате и сотовый телефон. Изъятое наркотическое вещество было изъято и упаковано, участвующие лица поставили свои подписи. Также был изъят чек из терминала, который также был упакован и опечатан. С ее телефона были сделаны фотографии переписки в приложении «*** с пользователем под ником ***. По окончанию был составлен протокол, который был оглашен вслух, в протоколе все было отражено верно и все присутствующие в нем поставили свои подписи. Затем она, двое понятых и сотрудники ФИО1 проехали к дому *** по ***, где она указала на место, где забрала закладку с наркотическим средством – марихуана. Указанное ею место было осмотрено и сфотографировано, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, который был оглашен вслух, в протоколе все было отражено верно и все присутствующие в нем поставили свои подписи (том 1 л.д.148-150).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что примерно с *** года она употребляет наркотические средства. В *** году она была осуждена за сбыт наркотических средств и за время отбывания в местах лишения свободы длительное время наркотические средства не употребляла. В *** году она освободилась из мест лишения свободы также длительное время никаких наркотических средств не употребляла. В *** от кого то из знакомых она узнала, что через интернет приложение «*** можно найти продавцов наркотического средства, а именно подсказали ей интернет магазин *** где был пользователь под ником ***, данный пользователь подтвердил ей, что наркотическое средство марихуана у него есть и продаст он его по 1000 рублей за условный спичечный коробок. Она высказала ему свои намерения, что желает приобрести данное наркотическое средство и он написал ей номер QIWI кошелька на который необходимо было перевести данную сумму денег. На сколько она помнит это было ***. Далее на присланный ей номер она в тот ж день в магазине ***» перевела 1000 рублей, сфотографировала кассовый чек о переводе денег и отправила продавцу, а сам чек выкинула. В течении нескольких дней вышеуказанный пользователь был недоступен и она решила, что ее обманули. *** в ночное время ей от вышеуказанного пользователя *** пришло сообщение с местом закладки наркотического средства, а именно в пеньке у первого подъезда ***, где в указанном месте нашла закладку с наркотическим средством, а именно там был спичечный коробок перемотанный бумажным скотчем. Она вскрыла упаковку, увидела, что внутри коробка находится измельченная растительная масса, по внешнему виду и запаху похожая на наркотическое средство марихуана. Положив данный коробок в карман своей куртки, она пошла в сторону остановки общественного транспорта, чтобы поехать к себе домой. По пути следования у *** к ней подошли сотрудники полиции и предложили вместе с ними проехать в отдел, так как у них имелась информация, что при мне находится наркотическое средство. Так как при ней действительно находилось наркотическое средство, она не стала сопротивляться и согласилась приехать с сотрудниками полиции. Приехав в отдел полиции, ее досмотрели в присутствии понятых и изъяли вышеуказанное наркотическое средство. Также сотрудники полиции осмотрели ее переписку в телефоне в приложении «*** сфотографировали ее, а также кассовый чек. По данному факту был составлен протокол, в котором было указано все верно, в котором все участвующие лица расписались. Изъятое наркотическое средство было упаковано и опечатано в бумажный конверт. Также у нее изъят фрагмент бумажного скотча, которым был заклеен коробок и его упаковали в другой бумажный конверт. Кто или кем является пользователь *** ей не известно (том 1 л.д.238-241).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 следует, что *** в обеденное время она была приглашена в отдел полиции сотрудниками ФИО1 по *** в качестве понятой. В ее присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр девушки, которая представилась как ФИО5 В ходе личного досмотра у гр-ки ФИО5 в левом кармане куртки был обнаружен спичечный коробок обмотанный скотчем с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета в высушенном состоянии. Все обнаруженное у ФИО5 в ходе личного досмотра было изъято и упаковано в 2 бумажных конверта, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятого у ФИО5 последняя пояснила, что изъятое у нее вещество растительного происхождения является наркотическим средством марихуана, которое она приобрела через «закладку» используя сеть интернет и приложение «*** Закладку с наркотическим средством забрала по адресу: *** пенька напротив первого подъезда. Также в ходе личного досмотра у ФИО5 в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Fly» с сим картой оператора «Теле2». Других запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. В ходе досмотра с сотового телефона ФИО5 были сделаны скриншоты информации о покупке наркотического средства. По факту вышесказанного проведенного личного досмотра был составлен протокол, где были отражены результаты проведенного досмотра, информация об изъятом, после чего она и все участвующие лица удостоверившись в правильности указанной в нем информации поставили в нем свои подписи.(том 1 л.д.243-245)

Свидетель ФИО16 в судебном заседании показал, что он проходит службу в должности оперуполномоченного по ОВД ФИО1 по ***. *** в ходе проведения ОРМ сотрудниками ФИО1 по *** в утреннее время у *** был задержан ФИО10, который является потребителем наркотических средств и по имеющейся в ФИО1 по *** информации мог хранить при себе наркотики. В ходе проведения личного досмотра у ФИО10 при себе было обнаружено наркотическое средство – каннабис (марихуана). В своем объяснении ФИО10 показал, что он *** в вечернее время, через тайник-закладку у *** приобрел наркотическое средство – марихуана, которое он приобрел у неизвестного ему лица с ником *** через интернет магазин *** в приложении ***». Также ФИО10 изъявил желание добровольно указать место, где он забрал закладку с наркотическим средством – марихуана. После этого он вместе с сотрудниками полиции, понятыми и ФИО10, осуществил выезд на участок местности, расположенный перед третьим подъездом ***. На данном участке местности, ФИО10 в присутствии понятых указал на камень, лежащий около столбика, расположенного рядом с входной дверью вышеуказанного подъезда и пояснил, что под этим камнем он *** забрал «закладку» с наркотическим средством марихуана. В ходе осмотра данного участка местности, ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. По факту проведенного осмотра им был составлен протокол, с которым все были ознакомлены и поставили свои подписи.

*** в УНК ФИО1 по *** обратилась гражданка ФИО3 о добровольной сдаче приобретенного ей наркотического средства. Находясь в здание УНК ФИО1 по *** по адресу: *** ФИО3 была приглашена в кабинет, где написала заявление о добровольной сдачи наркотического средства – марихуаны, находящейся в спичечном коробке. После чего добровольно выдала в присутствии понятых наркотического средства – марихуаны, упакованной в спичечный коробок и завернутый в фольгу. По данному факту были составлены соответствующие документы, которые были подписаны участвующими лицами. По факту добровольной сдачи ФИО3 пояснила, что наркотическое средство – марихуана, добровольно ей выданное, было приобретено через «закладку» используя сеть интернет и приложение «*** у пользователя под именем ***, магазин под названием ***. Закладка с наркотиком находилась по адресу: ***, на углу забора под булыжником. Также ФИО3 добровольно изъявила желание указать место, где она забрала «закладку» с наркотическим средством – марихуана. Далее он совместно со ФИО17, понятыми и ФИО3 направились по адресу: ***. Находясь на месте, понятым были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО3 указала на место, где *** забрала «закладку» с наркотическим средством. Данное место было осмотрено, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра места был составлен соответствующий протокол, который был оглашен вслух, в протоколе все было отражено верно и все присутствующие в нем поставили свои подписи. Добровольно выданное ФИО3 вещество растительного происхождения было отправлено на исследование, после чего была предоставлена справка эксперта, в которой было указано, что представленное вещество растительного происхождения, массой 1,1 грамма, высушенном состоянии, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Свидетель ФИО17 чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ дал показания в части от *** аналогичные показаниям свидетеля ФИО16 (т.3 л.д.170-172).

Свидетель ФИО18 в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного по ОВД ФИО1 по ***. *** сотрудниками ФИО1 по *** был задержан ФИО10, который является потребителем наркотических средств и по имеющейся информации при себе на момент задержания мог иметь при себе наркотики. После доставления его в отдел полиции по адресу: *** «В», им в кабинете *** в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО10 Перед началом досмотра, ФИО10, а так же понятым были разъяснены их права и обязанности, а так же основания и порядок производства досмотра. Затем, ФИО10 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации. На это ФИО10 ответил, что у него при себе в кармане куртки имеется наркотическое средство - марихуана, которое он приобрел *** в вечернее время на *** у *** подъезда *** у пользователя с ником «*** В ходе производства личного досмотра ФИО10 у него в правом боковом кармане куртки был обнаружен бумажный свёрток с веществом растительного происхождения внутри. Кроме того, во внутреннем кармане куртки у ФИО10 была обнаружена стеклянная трубка с пластиковым наконечником. Бумажный свёрток с веществом растительного происхождения и стеклянная трубка с пластиковым наконечником были изъяты у ФИО10 и упакованы. Так же у ФИО10 в кармане куртки был обнаружен планшет марки «Леново», с которого были сделаны фотографии переписки ФИО10 с пользователя интернет приложения «*** По факту проведенного досмотра был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены в полном объеме, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Протокол подписал ФИО10, а так же другие присутствующие при проведении его досмотра лица. Как ему стало в дальнейшем известно, ФИО10 указал сотрудникам ФИО1 по *** место, где он забрал закладку с изъятым у него наркотическим средством - марихуана.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ФИО1 *** была получена информация о том, что гражданин ФИО9, *** г.р. может хранить при себе наркотическое средство. *** им и сотрудником УНК ФИО1 по *** ФИО27 днем около *** был остановлен автомобиль под управлением ФИО19, в салоне которого находились ФИО9 и ФИО20 После чего все вышеуказанные граждане были доставлены в отдел полиции. Далее был досмотрен водитель такси ФИО21 и его автомобиль. Ничего запрещенного обнаружено не было. Затем он в присутствии понятых начал производить личный досмотр ФИО9, который сообщил, что при себе имеет наркотическое средство – синтетический гашиш. После чего в кармане куртки был обнаружен сверток с веществом и кассовый чек. При этом Поляков пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество – «синтетический гашиш», который он приобрел для личного потребления и продавать его никому не хотел. Также в ходе личного досмотра у ФИО9 был обнаружен и изъят сотовый телефон с двумя сим картами. Все обнаруженное в ходе личного досмотра у ФИО9 было изъято и упаковано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, замечаний не имели и в нем поставили свои подписи. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что с *** года он эпизодически употребляет наркотические средства, в частности, наркотическое средство - марихуана. Примерно в начале *** года, точную дату он не помнит, он зарегистрировался в *** В данном приложении он зарегистрировался под ником «***». В приложении «*** он зарегистрировался для общения и состоял там в нескольких группах, всех названий групп он не помнит. Среди пользователей группы «***» был человек с ником «*** который предлагал приобрести наркотическое средство - марихуана по цене 1000 рублей за коробок, наркотическое средство у него приобретали, и как он понял по отзывам наркотик был хороший не «дикушка». Как он понял «***» имел отношение к интернет- магазину «***», который занимается сбытами наркотиков через тайники-закладки на территории ***. Почитав отзывы про наркотическое средство - марихуана, которое продает «***», он решил приобрести наркотик для личного употребления без цели сбыта. С этой целью он в начале *** года, точной даты он не помнит, в отдельном чате написал «***» сообщение, в котором попросил его продать ему наркотическое средство - марихуана на 1000 рублей, он согласился ему продать наркотики и скинул ему в чат номер QIWI кошелька, на который он должен был перевести ему денежные средства. Номер данного QIWI кошелька он не помнит, так как чеков о переводе у него не осталось, а переписка с «*** за тот день стерта. После этого, он перевел через терминал оплаты денежные средства в сумме 1000 рублей на указанный номер QIWI кошелька, о чем отписался в чате «*** после чего стал ждать адрес закладки, но адрес с закладкой ему не пришел. Более того, «*** не выходил в сеть в течение почти месяца и где он мог быть ему не известно. *** «travkin muravkin» вновь появился в общем чате в сети и он предъявил ему претензии, спросил не желает ли он отдать ему «долг» имея в виду, что он не отдал ему наркотик, за который в начале *** года он перевел ему 1000 рублей. На это «*** извинился перед ним, за то, что пропал и пояснил, что в ближайшее время адрес с закладкой будет. *** под вечер «***» скинул ему адрес закладки «***», пояснив, что здесь он может забрать наркотическое средство – марихуана, которое ранее в *** года уже оплатил через терминал оплаты на QIWI кошелек. Вечером *** он поехал к указанному адресу, где под камнем у трубы одного из подъездов забрал бумажный свёрток, внутри которого находилось наркотическое средство - марихуана. Свёрток из бумаги был не обернут полиэтиленом или иным изолирующим от влаги веществом, но сверток из бумаги лежал на улице под камнем и не промок. Скорее всего «***» положил данный сверток практически перед его приездом на данное место. Забрав сверток, он пошел домой, где употребил часть имеющегося у него наркотического средства путем курения через пипетку. Курил он дома потому, что его супруга с сыном были в гостях у родителей, и он был один. Покурив часть наркотического средства, он оставшуюся часть завернул назад в бумажный свёрток и положил в карман куртки вместе с пипеткой, через которую употреблял марихуану, с целью докурить данный наркотик позже. На следующий день утром он отправился по адресу: *** ***», где на тот момент работал в ООО «*** разнорабочим. Около 10 часов 50 минут около здания *** к нему подошел мужчина, который представился сотрудником ФИО1 МВД ФИО1 по *** и пояснил, что у него могут при нем находиться наркотические средства и предложил проехать с ними в здание ФИО1 по ***, расположенное по адресу: *** «В», на что он согласился. Далее в одном из кабинетов, расположенных в здание ФИО1 по *** в присутствии двоих понятых мужского пола сотрудник полиции произвел его личный досмотр. Перед началом досмотра ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а так же основания и порядок проведения досмотра. Далее ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На это он ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство - марихуана. В ходе производства его личного досмотра, у него при себе в правом боковом кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством марихуана (той частью, которая осталась у него после употребления им марихуаны ***), которое он забрал *** у ***. Наркотик он приобрел у парня с интернет ником «*** оплатив его через терминал оплаты, переведя деньги в сумме 1000 рублей на номер QIWI кошелька, который он сейчас не помнит. Так же у него в ходе личного досмотра была обнаружена пипетка, через которую он употреблял наркотик путем курения, а так же планшет марки «ЛЕНОВО». Все обнаруженное было у него изъято и упаковано. С обнаруженного у него планшета сотрудниками полиции были сделаны фотографии его переписок в чатах в приложении «***». По факту проведенного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым он и присутствующие лица были ознакомлены в полном объеме, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Протокол подписал он, а так же иные присутствующие при проведении моего досмотра лица. После этого, он проехал с сотрудниками полиции по адресу: ***, где в присутствии понятых указал место, где он забрал свёрток с наркотическим средством марихуана - ***. (том 2 л.д.75-78)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22. следует, что *** в дневное время его пригласили сотрудники ФИО1 по *** понятым при проведении досмотра. Далее, в кабинете ФИО1 по *** в присутствии его и ещё одного понятого, сотрудник полиции произвел досмотр мужчины, который представился именем ФИО10. Перед началом досмотра ему, второму понятому и ФИО10 были разъяснены права и обязанности. После этого, ФИО10 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На это ФИО10 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство - марихуана, которое находится в правом боковом кармане куртки. В ходе производства личного досмотра ФИО10 у него в правом боковом кармане надетой на него куртки был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри. Кроме того, во внутреннем кармане куртки ФИО10 была обнаружена стеклянная трубка с пластиковым наконечником. Бумажный сверток с веществом растительного происхождения, а также стеклянная трубка с пластиковым наконечником были изъяты сотрудником полиции и упакованы в два бумажных конверта, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых он и присутствующие лица поставили свои подписи. Также у ФИО10 в ходе производства личного досмотра был обнаружен планшет марки «Леново», с которого с согласия последнего были сделаны фотографии переписки ФИО10 с иными пользователями приложения «***». По факту проведенного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены в полном объеме, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, протокол подписали участвующие лица. По факту изъятого ФИО10, пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством - марихуана, которое он приобрел *** в вечернее время на *** пользователя с ником «***». После этого, он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО10 проехали по адресу: ***, где у третьего подъезда расположенного в указанном доме ФИО10 указал на камень, лежащий около металлического столба рядом с подъездом пояснив, что под данным камнем он *** забрал закладку с наркотическим средством - марихуана, которое было изъято у него *** в ходе производства личного досмотра. В ходе производства осмотра данного участка местности ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. (том 2 л.д.79-81).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО23 следует, что *** в вечернее время он вместе со своим знакомым ФИО24 по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Данный мужчина представился ФИО6. Перед началом досмотра им, а также ФИО6 были разъяснены права и обязанности, а также порядок производимых действий. Также сотрудники полиции предложили ФИО6 добровольно выдать какие- либо запрещенные предметы, вещества, в том числе наркотические средства. ФИО6 пояснил, что у него ничего нет. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО6 в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен перемотанный молярным скотчем сверток из журнального, иллюстрированного листа, в котором находилась измельченная растительная масса, зеленого цвета, с характерным запахом, а также мобильный телефон марки «Lenovo», в корпусе черного цвета. Вышеуказанный сверток с веществом у ФИО6 был изъят сотрудниками полиции и упакован в бумажный конверт, край которого был заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати. Далее ФИО6 разрешил сотрудниками полиции осмотреть свой мобильный телефон, а также находящуюся в нем переписку и ввел свой графический пароль. При осмотре телефона ФИО6, в нем было обнаружено установленное приложение «***». При осмотре данного приложения была обнаружена переписка от *** с пользователем - «***», по поводу приобретения ФИО6 у данного пользователя «*** на 1000 рублей. Также был указан номер «Qiwi кошелька», на который необходимо перевести денежные средства, а также адрес закладки, а именно в детской песочнице у ***. Кроме того, у ФИО6 в левом внешнем кармане куртки был обнаружен кассовый чек о переводе, от *** на указанный в переписке номер «Qiwi кошелька» денежных средств в сумме 1000 рублей. Вышеуказанный кассовый чек у ФИО6 был изъят, упакован в бумажный конверт, край которого был заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати. При этом ФИО6 пояснил, что находилось в изъятом у него свертке он не знает, нашел его в песочнице у ***, когда обронил свой мобильный телефон. По поводу всего остального ФИО6 ничего пояснять не стал. Больше ничего запрещенного у ФИО6 обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором ФИО6 и все остальные присутствующие расписались. Каких-либо замечаний от ФИО6не поступило. (том 2 л.д.139-141)

Свидетель ФИО24, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ дал показания аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО23 (т.2 л.д.143-145). 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО25 следует, что он работает в должности заместителя начальника отдела ФИО1 по ***. ***, в ходе проведения ОРМ по выявлению лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств около 21 часа 25 минут у *** был остановлен ФИО6, в отношении которого ранее у них была оперативная информация, о том, что последний причастен к незаконному обороту наркотических средств. В ходе общения ФИО6 стал нервничать и вел себя очень напряженно, таким образом было понятно, что при себе у ФИО6 могут находиться наркотические средства. Также он поинтересовался, есть ли при нем какие-либо наркотические средства или запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что ФИО6 пояснил, что у него ничего нет. Он предложил проехать ФИО6 в здание ФИО1 по *** по адресу: *** проведения его личного досмотра, на что ФИО6 согласился. Приехав в административное здание ФИО1 около 22 ч. 20 мин. им в присутствии приглашенных понятых был произведен личный досмотр ФИО6. Перед началом досмотра ФИО6 и понятым были разъяснены их права и обязанности, а также основания и цели проведения досмотра. Затем, ФИО6 снова было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также наркотические средства, на что ФИО6 пояснил, что у него запрещенного нет. В ходе досмотра во внутреннем левом кармане куртки ФИО6 был обнаружен бумажный сверток, перемотанный бумажным скотчем. При вскрытии в свертке находилась измельченная растительная масса, визуально похожая, а также по запаху на наркотическое средство марихуана. ФИО6 пояснил, что *** в вечернее время он находился в районе магазина «***», расположенного по ***, где прошел во двор расположенного рядом дома и в песке нашел данный сверток, который взял с собой. Далее он с разрешения ФИО6 осмотрел принадлежащий последнему мобильном телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, при этом ФИО6 ввел свой графический пароль. В ходе осмотра переписок в установленном в телефоне приложении «***» за *** в период с 18 ч. 06 мин. до 20 ч. 57 мин. ФИО6 переписывался с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства с пользователем под ником «*** и забрал его в левом ближнем углу песочницы, расположенной в районе второго подъезда *** растительное вещество в бумажном свертке у ФИО6 было изъято и упаковано в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати *** ФИО1 по ***, на которой присутствующие понятые расписались. Также путем фотографирования была изъята переписка в телефоне ФИО6. По данному факту мной был составлен протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены присутствующие лица и его подписали. (том 2 л.д.146-148)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что с *** года он эпизодически употребляет наркотические средства в частности наркотическое средство - марихуана путём курения через сигарету. На протяжении года он зарегистрирован в интернет приложении для общения «*** В данном приложении он зарегистрировался под ником «*** В приложении «*** он зарегистрировался для общения и состоит там в нескольких группах. *** года, в одном из чатов в приложении «*** от пользователя с ником «*** пришло сообщение о том, что он продает наркотическое средство - марихуана по цене 1000 рублей за коробок, наркотическое средство у него приобретали многие, и как он понял, по отзывам, наркотик был хороший не «дикушка». Меня заинтересовало данное предложение и он решил тоже купить наркотическое средство - марихуана у данного пользователя. *** у него появились лишние деньги в сумме 1000 рублей и он решил заказать на них наркотическое средство - марихуана у пользователя «*** С этой целью он написал ему, спросил можно взять у него наркотик, на это он ему ответил утвердительно и скинул адрес QIWI кошелька, который он сейчас на память не помнит. Он перечислил деньги в сумме 1000 рублей на данный адрес и написал об этом *** на это он прислал ему адрес закладки: *** Он съездил по данному адресу и около 21 часа 20 минут *** забрал закладку с наркотическим средством - марихуана у угла песочницы у второго подъезда ***. Данное наркотическое средство он положил себе в карман с целью употребить позже в безлюдном месте и прошел в магазин «*** расположенный рядом, чтобы купить сигареты. Когда он вышел из магазина и проходил мимо дома ***, к нему подошли сотрудниками УНК УВМД ФИО1 по *** и пояснили, что по имеющейся у них информации у него могут при себе находиться наркотические средства и предложили проехать с ними в здание УНК ФИО1 по *** расположенное по адресу: *** «В» для проведения личного досмотра. Он не стал оказывать сопротивление и проехал с сотрудниками полиции. Далее в одном из кабинетом расположенных в здание УНК ФИО1 по *** в присутствии двоих понятых сотрудник полиции произвел его личный досмотр. Перед началом досмотра ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а так же основания и порядок проведения досмотра. Далее ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На это он ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Далее сотрудник полиции досмотрел его. В ходе производства личного досмотра у него в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен сверток из бумаги, обернутый бумажным скотчем с наркотическим средством - марихуана внутри. Так же у него был обнаружен кассовый чек о переводе денежных средств в сумме 1000 рублей на номер киви-кошелька. Все обнаруженное было изъято и упаковано в два бумажных конверта, на которых он и присутствующие лица поставили свои подписи. Кроме того, у него при себе был обнаружен сотовый телефон «Леново», с которого были сделаны фотографии его переписки в мобильном приложении «*** По факту проведенного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым он и присутствующие лица были ознакомлены в полном объеме, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Протокол подписали присутствующие при проведении досмотра лица. По факту изъято он пояснил сотрудникам полиции, что он не знает, что находится в данном свертке, он его нашел на *** у *** песочнице ***. Достоверную информацию о приобретении наркотика он сразу не сказал, так как побоялся ответственности. (том 2 л.д.154-156)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что ***, в вечернее время, он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска. Затем он вместе с сотрудниками полиции проследовал по адресу: ***. Около квартиры вместе с сотрудниками полиции находился гр-н ФИО9, который проживал в квартире, где должен был проводиться обыск. Перед началом проведения обыска гражданин ФИО9 был ознакомлен с постановлением о производстве в его жилище обыска. Находясь в квартире, сотрудниками полиции перед началом проведения обыска было предложено добровольно выдать ФИО9, находящиеся в квартире предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что Поляков ответил, что в комнате в шкафу находится наркотическое средство- марихуана. В ходе проведения обыска в вышеуказанной квартире сотрудниками полиции в тумбе под телевизором, расположенной в комнате был обнаружен газетный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения и металлическая банка с находящемся внутри также веществом растительного происхождения. На нижней полке шкафа, расположенного с правой стороны от телевизора был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО9, в котором находилась банковская карта «Сбербанк ФИО1» на имя ФИО9.. Далее в шкафу были обнаружены четыре пластиковых футляра от сим карт оператора сотовой связи «Билайн» с разъемами под сим карты, сим карты на момент их обнаружения в разъемах отсутствовали, на футлярах имелись наклейки с указанием абонентских номеров, какие именно номера были указаны он в данный момент уже не помнит, две микро сим карты оператора сотовой связи и бумажный скотч. По факту обнаруженного в ходе обыска ФИО4 пояснил, что все вышеперечисленное принадлежит ему, кроме того Поляков пояснил, что наркотические средства, обнаруженные в ходе обыска принадлежат также ему и он хранил их для личного употребления и продавать никому не собирался. Затем обнаруженный в ходе обыска газетный сверток с веществом растительного происхождения и металлическая банка с веществом растительного происхождения были изъяты, упакованы в один полиэтиленовый пакет, опечатан печатью *** «Для пакетов» ФИО1 по *** с подписью участвующих лиц, обнаруженная в ходе обыска банковская карта «Сбербанк ФИО1» на имя ФИО4, четыре футляра под сим карты оператора сотовой связи «Билайн» и две микро сим карты были изъяты, упакованы в два бумажных конверта, снабжены пояснительными надписями, опечатаны печатью *** «Для пакетов» ФИО1 по ***, с подписью участвующих лиц. Бумажный скотч, также обнаруженный в ходе обыска был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан печатью *** «Для пакетов» ФИО1 по *** с подписью присутствующих лиц. По факту вышесказанного проведенного обыска был составлен протокол, где было отражено результаты проведенного обыска, информация об изъятом, после чего он и все участвующие лица удостоверившись в правильности указанной в нем информации поставили в нем свои подписи. В ходе и по окончанию проведения обыска замечаний и жалоб от участвующих лиц не поступило.(том 2 л.д.201-203)

Свидетель ФИО12, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ дал показания аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО11 (т.2 л.д.205-207). 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО26 следует, что она работает в ФИО1 по *** в должности старшего оперуполномоченного по ОВД ФИО1 по ***. *** сотрудниками ФИО1 по *** была задержана гражданка ФИО5, которая является потребителем наркотических средств и на момент задержания могла иметь при себе наркотические средства. После доставления ее в отдел полиции, расположенный по адресу: *** ею в присутствии двух понятых был проведен ее личный досмотр. Перед началом досмотра понятым и ФИО5 были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО5 было предложено добровольно выдать находящиеся при ней предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На что ФИО5 сообщила, что при себе имеет наркотическое средство – марихуана. После чего в присутствии понятых в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 40 минут она произвела личный досмотр гражданки ФИО5, в ходе которого в левом кармане куртки был обнаружен спичечный коробок обмотанный липкой лентой белого цвета, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения, при этом ФИО5 пояснила, что в свертке находится наркотическое вещество – марихуана, которое она приобрела для личного потребления и забрала *** по адресу: *** пенке у подъезда. Также в ходе личного досмотра у ФИО5 в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Fly» с сим картой оператора «Теле2» с абонентским номером *** Других запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. В ходе досмотра с сотового телефона ФИО5 с письменного разрешения последней были сделаны скриншоты информации о покупке наркотического средства. Все обнаруженное в ходе личного досмотра у гражданки ФИО5 было изъято и упаковано в два бумажных конверта. По факту вышесказанного проведенного личного досмотра ею был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и удостоверившись в правильности указанной в нем информации поставили в нем свои подписи. Изъятое у гражданки ФИО5 в ходе личного досмотра вещество растительного происхождения было отправлено на исследование, после чего была предоставлена справка эксперта, в которой было указано, что представленное вещество растительного происхождения массой 1,09 грамма является наркотическим средством каннабис (марихуана).(том 3 л.д.164-166)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО27 следует, что он работает в УНК ФИО1 по *** в должности старшего оперуполномоченного. *** в УНК ФИО1 по *** обратилась ФИО3 с заявлением о добровольной сдаче приобретенного ею наркотического средства. В ходе добровольной выдачи ФИО3 было выдано наркотическое средство марихуана массой 1,2 грамма. В ходе проведенной проверки было установлено, что *** примерно в 09 часов 30минут у ***, через приложение «*** в интернет – магазине *** сбыло сверток из фольги, внутри которого находился спичечный коробок с наркотическим средством – марихуана. 

В дальнейшем в ходе проведения мероприятий сотрудниками УНК ФИО1 по *** по подозрению в хранении наркотических средств *** на *** у *** была остановлена ФИО2, у которой при себе могли находится наркотические средства. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, у ФИО2 был изъят спичечный коробок с наркотическим средством марихуана, массой 1,5 грамма. Также ФИО2 добровольно изъявила желание указать место, где забрала «закладку» с наркотическим средством, а именно по адресу: ***. Затем он вместе с ФИО2 и двумя понятыми направились по адресу: ***. Перед началом осмотра понятым и ФИО2 были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО2 указала на место, где *** забрала «закладку» с наркотическим средством. Данное место было осмотрено, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра места был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе опроса ФИО2 пояснила, что наркотическое средство приобрела через приложение «*** в интернет – магазине *** у лица под ником ***, денежные средства за покупку наркотического средства в размере 550 рублей переводила на Qiwi кошелек, привязанный к абонентскому номеру *** 

***. в УНК ФИО1 по *** при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств поступила информация о том, что ФИО5 причастна к незаконному обороту наркотических средств, а именно к хранению наркотического средства – марихуана, в связи с чем, были организованы оперативно – розыскные мероприятия «наблюдение» за местом возможного появления ФИО5, а именно в районе ***. Так, *** примерно в 12ч. 20мин. сотрудниками УНК ФИО1 по *** по адресу: *** около *** была остановлена ФИО5 и доставлена в отдел полиции. В ходе проведенного сотрудниками полиции личного досмотра ФИО5, у последней был изъят спичечный коробок с наркотическим средством марихуаной весом 1,09 грамма. В ходе опроса ФИО5 пояснила, что наркотическое средство приобрела через приложение «*** в интернет – магазине ***, денежные средства за покупку наркотического средства в размере 1000 рублей переводила на Qiwi кошелек, привязанный к абонентскому номеру *** Также ФИО5 пояснила, что «закладку» с наркотическим средством она забрала в пеньке, расположенном напротив первого подъезда ***.

*** в ходе проведение оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к указанным выше преступлениям причастен ФИО9, *** года рождения, зарегистрированный по адресу: ***, фактически проживающий по адресу: ***, также было установлено, что абонентским номером ***, на который ранее ФИО3 переводила денежные средства за оплату наркотических средств, пользуется также ФИО9, кроме того также было установлено, что данная сим карта привязана к банковской карте «Сбербанк» ***, зарегистрированная также на ФИО9 При получении записей с камер видеонаблюдения с банкоматов в момент снятия денежных средств с вышеуказанной карты было установлено, что данной картой пользовался ФИО9 В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ФИО31 была получена информация о том, что гражданин ФИО9, ***р. может хранить при себе наркотическое средство. Также было установлено, что Поляков может находиться в районе ***.

*** им и сотрудником УНК ФИО1 по *** ФИО18 примерно в 13 часов 10минут по адресу: *** около *** был остановлен автомобиль ВАЗ 2111 г/н *** под управлением гражданина ФИО19, в салоне которого находились ФИО9 и ФИО20 После чего вышеуказанные граждане были доставлены в отдел полиции, расположенный по адресу: ***. По приезду в здание УНК ФИО1 по *** ФИО20 был приглашен в кабинет, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане куртки ФИО20 были обнаружены сотовый телефон марки «Самсунг» с сим картой и сотовый телефон марки «Микромакс» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было. В ходе проведения досмотра с телефона «Микромакс» было произведено фотографирование информации находящейся в приложении «*** о покупке наркотических средств. При этом ФИО20 пояснил, что переписку с неизвестным лицом о покупке наркотических средств в приложении «*** с его телефона вел ФИО9 О том, что ФИО9 собирался приобрести наркотические средства, ФИО20 не знал. Также, ФИО20 указал, что как позже ему стало известно «закладку» с наркотическим средством ФИО9 забрал по адресу: ***. По окончанию проведения личного досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. После чего он вместе с понятыми, ФИО20 и ФИО9 проехали по адресу: по адресу: ***, т.е. на то место где Поляков забрал «закладку» с наркотическим средством. Приехав по вышеуказанному адресу, им был проведен осмотр места происшествия, ничего запрещенного в ходе проведенного осмотра обнаружено не было. Им был составлен протокол, с которым все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее было принято решение о проведении обыска в жилище ФИО9 Им в присутствии двух понятых и ФИО9 был произведен обыск в ***. Поляков сообщил, что в комнате в шкафу находится наркотическое средство- марихуана. В ходе проведения обыска им в тумбе под телевизором, расположенной в комнате был обнаружен газетный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения и металлическая банка с находящемся внутри также веществом растительного происхождения. На нижней полке шкафа, расположенного с правой стороны от телевизора был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО9, в котором находилась банковская карта «Сбербанк ФИО1» *** на имя ФИО9. Далее в шкафу были обнаружены четыре пластиковых футляра от сим карт оператора сотовой связи «Билайн» с разъемами под сим карты, сим карты на момент их обнаружения в разъемах отсутствовали, на футлярах имелись наклейки с указанием абонентских номеров, а именно +***, две микро сим карты оператора сотовой связи и бумажный скотч. По факту обнаруженного в ходе обыска ФИО9 пояснил всем участвующих лицам, что все вышеперечисленное принадлежит ему, кроме того Поляков пояснил, что наркотические средства, обнаруженные в ходе обыска принадлежат также ему и он хранил их для личного употребления и продавать никому не собирался. Затем обнаруженный в ходе обыска газетный сверток с веществом растительного происхождения и металлическая банка с веществом растительного происхождения были изъяты и упакованы. Также обнаруженные в ходе обыска банковская карта «Сбербанк ФИО1» на имя ФИО9, четыре футляра под сим карты оператора сотовой связи «Билайн» и две микро сим карты были изъяты и упакованы. По факту вышесказанного проведенного обыска был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи. В ходе и по окончанию проведения обыска замечаний и жалоб от участвующих лиц не поступило. (том 3 л.д.173-178)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО28 следует, что *** в обеденное время он был приглашен сотрудниками ФИО1 по *** в качестве понятого в производстве личного досмотра гражданина ФИО21 В ходе досмотра у гражданина ФИО19 запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было. Затем в его присутствии был досмотрен автомобиль марки ВАЗ 2111 государственный номер *** регион темного цвета, припаркованный около административного здания. В ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного обнаружено не было. Далее в его присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр гражданина ФИО20В ходе досмотра у гражданина ФИО20 в правом боковом кармане куртки были обнаружены сотовый телефон марки «Самсунг» и сотовый телефон марки «Микромакс», запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было. С сотового телефона марки «Микромакс» с разрешения ФИО20 было произведено фотографирование информации находящейся в приложении «*** Затем в его присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр гражданина ФИО9 Перед началом личного досмотра гражданину ФИО9 были разъяснены права и было предложено выдать находящиеся у него запрещенные к обороту предметы и вещества, а также предметы, добытые преступным путем, на что ФИО9 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство – «синтетический гашиш». В ходе досмотра гражданин Поляков из правого бокового кармана куртки выдал сверток с находящимся внутри веществом и кассовый чек. В левом боковом кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «Хуавей» с двумя сим картами «Мегафон» и «Теле-2». Все обнаруженное в ходе личного досмотра было изъято и упаковано. После чего были составлены соответствующие протоколы, где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем он вместе со вторым понятым, гражданином ФИО9, гражданином ФИО20 и сотрудниками полиции выехал по адресу: ***, где со слов ФИО9, он вместе с ФИО20 «подняли закладку» с наркотическим средством. Приехав по вышеуказанному адресу, с угла дома под вертикальной пластиковой панелью, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, ничего запрещенного в ходе осмотра обнаружено не было. По факту вышесказанного проведенного осмотра был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи.(том 3 л.д.105-108)

Свидетель ФИО29, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, дал показания аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО28 (т.3 л.д.110-113). 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 следует, что в настоящее время он работает водителем в такси «***», на своем личном автомобиле марки ВАЗ 2111 государственный регистрационный знак ***. *** в дневное время ему поступил заказ на ***. Подъехав к магазину, расположенному на данной улице к нему в автомобиль начали садиться двое молодых людей, как позже стало известно ФИО9 и ФИО20 Как только данные молодые люди начали садиться в автомобиль, к автомобилю подбежали сотрудники полиции и попросили проехать к административному зданию ФИО1 по ***, расположенному по адресу: ***. Находясь в здании в одном из служебных кабинетов ФИО1 по *** в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра ничего запрещенного у него обнаружено не было. Затем был досмотрен его автомобиль марки ВАЗ 2111 государственный номер *** регион темного цвета, припаркованный около административного здания, где ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, где участвующие лица поставили свои подписи.(том 3 л.д.115-117)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО30 следует, что *** в обеденное время он был приглашен сотрудниками ФИО1 по *** в качестве понятого в производстве личного досмотра гражданина ФИО20 В ходе досмотра у ФИО20 в левом боковом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Микромакс» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером *** со слов ФИО33 в данном телефоне в приложении «*** имеется переписка с интернет магазином «***» о приобретении наркотических средств ФИО9, данный сотовый телефон в ходе досмотра был изъят, упакован. Запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ в ходе досмотра у ФИО34 обнаружено не было. По факту вышесказанного проведенного личного досмотра был составлен протокол, где он и все участвующие лица поставили свои подписи.(том 3 л.д.119-121)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО20 следует, что у него есть знакомый ФИО9, которого он знает на протяжении трех лет. *** примерно в 11ч. 00мин. ему на сотовый телефон *** позвонил ФИО9 со своего абонентского номера ***, в ходе разговора они договорились примерно через час встретиться около магазина «***», расположенном на ***. Встретившись с ФИО9, в ходе разговора последний попросил у него сотовый телефон, так как ему нужен был доступ в интернет, а именно доступ в приложение «***», с какой именно целью ФИО9 ему не сказал, он у него не спрашивал. Как сообщил ему ФИО9, у него по какой- то причине телефон не выходит в интернет. После чего он передал ФИО9 свой телефон, в какие именно приложения заходил ФИО9 с его телефона не видел, но как он понял в приложение «***», так как именно о нем ФИО9 и спрашивал. После того как ФИО9 переписался с кем то в приложении, он зашел в магазин *** и положил через терминал денежные средства в размере 1300 рублей на Qivi кошелек, какой именно номер он не запомнил. Затем ФИО9 отдал ему телефон. Спустя некоторое время на его (ФИО20) телефон пришло сообщение, в котором был указан адрес «***», он не придал данному сообщению значение, так как в приложении «*** переписывался ФИО9 и как он понял именно ему пришло данное сообщение. После чего он показал данное сообщение ФИО9, после чего ФИО9 вызвал такси и они направились по указанному адресу. Что именно это был за адрес, он не знал, ФИО9 ему об этом не говорил, и он не придал этому значение, просто решил с ним прокатиться. Приехав на место, они отпустили такси. Затем ФИО9 подошел к ***, где слева в углу дома за сайдингом нашел какой то сверток из бумажного скотча, как он в тот момент понял это было наркотическое средство. О том, что они ездили за наркотическим средством он ранее не знал, ФИО9 ему об этом не сообщал, об этом он узнал только тогда когда увидел, как ФИО9 поднял бумажный сверток и он предположил, что это могло быть наркотическое средство. Забрав сверток с наркотическим средством, ФИО9 положил его к себе в карман и они направились к ближайшему магазину, чтобы вызвать такси. Находясь около магазина на ***, он вместе с ФИО4 вызвали такси. Спустя несколько минут подъехала машина ВАЗ2111 и он вместе с ФИО9 направились к ней. В тот момент, когда он вместе с ФИО9 собирались сесть в автомобиль, к ним подошли сотрудники полиции, которые задержали их и доставили в отдел полиции. Находясь в одном из служебных кабинетов административного здания ФИО1 по *** в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в правом боковом кармане куртки были обнаружены сотовый телефон марки «Самсунг» и сотовый телефон марки «Микромакс» с находящейся внутри сим картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером ***, запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ при нем обнаружено не было. В ходе проведения досмотра сотрудником полиции был осмотрен сотовый телефон «Микромакс», а именно информация, содержащая переписку в приложении «*** как ему стало позже известно в ходе досмотра с интернет магазином «***». Данная информация с его телефона была сфотографирована сотрудником полиции. По окончанию проведения личного досмотра был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем он вместе с ФИО9, сотрудниками полиции и понятыми проехали по адресу: ***, т.е. на то место, где ФИО9 забрал «закладку» с наркотическим средством. Приехав по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, ничего запрещенного в ходе осмотра обнаружено не было. По факту проведенного осмотра был составлен протокол, где все было отражено верно, после чего все участвующие лица поставили свои подписи.

*** он вновь был приглашен сотрудниками полиции в административное здание ФИО1 по ***, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сотовый телефон «Микромакс» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером *** это именно тот телефон с которого была осуществлена переписка в приложении «*** как ему позже стало известно с интернет магазином, «***» с целью приобретения наркотического средства ***. ФИО9(том 3 л.д.122-125)

Также вина подсудимого подтверждается материалами дела: рапортом старшего оперуполномоченного ФИО1 по *** майора полиции ФИО35 от ***, согласно которому *** в ФИО1 по *** обратилась гр.ФИО3 о добровольной сдачи приобретенного ей наркотического средства. В ходе проверки было установлено, что *** примерно в 09 часов 30 минут у ***, через приложение «***» в интернет – магазине *** неустановленное лицо использующее ник *** сбыло сверток из фольги, внутри которого находился спичечный коробок с наркотическим средством – марихуана, массой 1,2 грамма (согласно справки об исследовании *** от ***), гр.ФИО3 Таким образом, в действиях неустановленного лица, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ. ( том 1 л.д.28);

заявлением ФИО3 от ***, в котором она сообщает: «Я, ФИО3, желаю добровольно сдать наркотическое средство марихуана, находящееся в спичечном коробке, которую я приобрела сегодня в 9:30 в приложении «***» у пользователя *** за 1000 рублей. Об уголовной ответственности за заведомо ложный донос (ст. 306 УК РФ) предупреждена.( том 1 л.д.29);

протоколом добровольной сдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту ФИО3 от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 35 минут ФИО3 добровольно сдала растительную массу зеленого цвета - наркотическое средство марихуана (том 1 л.д.30-31, 32-37);

протоколом осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на углу забора у ***( том 1 л.д.42-46, 47); 

справкой об исследовании от *** ***, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 1,2 грамма, в высушенном состоянии, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).(том 1 л.д.49); 

протоколом явки с повинной ФИО9 от ***, согласно которому последний пояснил: «Я ФИО9 *** со статьей 51 Конституции РФ ознакомлен, статьей ознакомлен разъяснена и понятна. Хочу сообщить о совершенном мною преступлении, о том, что *** в утреннее время, разместил закладку с наркотическим средством марихуана, около ***, с целью последующего сбыта, за что получил денежные средства в сумме 1000 рублей, которые мне были переведены на киви кошелек *** Явка с повинной написана собственноручно, без принуждения и оказания на меня какого-либо давления. Свою вину сознаю, в содеянном раскаиваюсь»(том 1 л.д.52);

заключением эксперта *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, добровольно выданное ФИО3, массой 1,1 грамма, в высушенном состоянии, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). (том 1 л.д.70-72); 

протоколом осмотра предметов от ***., признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому было осмотрено вещество растительного происхождения зеленого цвета в сухом состоянии – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,9 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования и экспертизы)( том 1 л.д.74-75); 

протоколом осмотра предметов от ***. с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому был осмотрен CD-R диск с записью камер видеонаблюдения банкоматов «Сбербанк».(том 1 л.д.82-83, 84); 

протоколом осмотра предметов от ***. с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому была осмотрена фольга со спичечного коробка.(том 1 л.д.86, 87-88);

рапортом старшего оперуполномоченного ФИО1 по *** майора полиции ФИО36 от ***, согласно которому *** примерно в 15 часов 20 минут у *** через приложение «*** неустановленное лицо использующее ник *** сбыло наркотическое средство, массой 1,5 грамма (согласно справки об исследовании *** от ***), гр.ФИО2 Таким образом, в действиях неустановленного лица, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ.(том 1 л.д.105);

протоколом досмотра ФИО2 от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут у ФИО2 в правом кармане куртки обнаружен и изъят спичечный коробок внутри которого находится вещество растительного происхождения, в левом кармане куртки обнаружен и изъят чек-квитанция.(том 1 л.д.108-109, 110-118); 

протоколом осмотра места происшествия от ***. с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от ***.(том 1 л.д.124-127, 128-129);

справкой об исследовании от *** ***, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 1,5 грамма, в высушенном состоянии, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).(том 1 л.д.133); 

протоколом явки с повинной ФИО9 от ***, согласно которому последний пояснил: «Я ФИО9 *** со статьей 51 Конституции РФ ознакомлен, статьей ознакомлен, статья мне разъяснена и понятна. Хочу сообщить о совершенном мною преступлении, о том, что *** в утреннее время, разместил закладку с наркотическим средством марихуана, под деревом недалеко от ***, за что получил денежные средства в сумме 500 рублей, которые мне были переведены на киви кошелек *** Явка с повинной написана собственноручно, без принуждения и оказания на меня какого-либо давления. Свою вину сознаю, в содеянном раскаиваюсь».(том 1 л.д.136);

заключением эксперта *** от ***, согласно которому представленное вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса марихуаны (с учетом вещества израсходованного на проведение исследования) в пересчете на сухое вещество составила 1,4 грамма.(том 1 л.д.155-156); 

протоколом осмотра предметов от *** признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому было осмотрено вещество растительного происхождения– наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,3 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования и экспертизы).(том 1 л.д.158);

протоколом осмотра предметов от *** с ксерокопиями, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому был осмотрен чек-квитанция *** от ***.(том 1 л.д.162-163, 164-165); 

рапортом старшего оперуполномоченного ФИО1 по *** майора полиции ФИО37 от ***, согласно которому *** примерно в 12 часов 20 минут у *** через приложение «*** неустановленное лицо использующее ник ***», сбыло наркотическое средство, массой 1,09 грамма (согласно заключению эксперта *** от ***), гр.ФИО5 Таким образом, в действиях неустановленного лица, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ.(том 1 л.д.195); 

протоколом досмотра ФИО5 от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 40 минут у ФИО5 в левом кармане куртки обнаружен и изъят спичечный коробок с веществом растительного происхождения, липкая лента белого цвета.(том 1 л.д.196-199, 200-206); 

справкой о результатах проведения ОРМ «наблюдение» от ***, согласно которой «Начато мероприятие в 10 часов 40 минут, в ходе проведения которого установлено, что в 12 часов 17 минут со стороны ***, в сторону *** вышеуказанной улицы шла девушка худого телосложения в темной куртке, темных штанах, в очках. По вышеуказанным признакам она была опознана, как ФИО5, *** ранее известная как потребитель наркотических средств. ФИО5 вела себя очень подозрительно, шла быстрым шагом, постоянно оглядываясь по сторонам, не вынимала руку из кармана. В связи с чем было принято решение о проведении мероприятий в отношении ФИО5, и в 12 часов 20 минут она была остановлена около ***, на основании чего в 12 часов 20 минут наблюдение было прекращено.(том 1 л.д.214); 

протоколом явки с повинной ФИО9 от ***, согласно которому последний пояснил: «Я ФИО9 *** со статьей 51 Конституции РФ ознакомлен, статьей ознакомлен, статья мне разъяснена и понятна. Хочу сообщить о совершенном мною преступлении, о том, что ***. в утреннее время, разместил закладку с наркотическим средством марихуана, в пне около первого подъезда ***, за что получил денежные средства в сумме 1000 рублей, которые мне были переведены на киви кошелек *** Явка с повинной написана собственноручно, без принуждения и оказания на меня какого-либо давления. Свою вину сознаю, в содеянном раскаиваюсь».(т.1 л.д. 217); 

заключением эксперта *** от ***, согласно которому представленное вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса марихуаны составляет 1,09 грамма.(том 1 л.д.226-227);

протоколом осмотра предметов от *** с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому было осмотрено вещество растительного происхождения– наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,07 грамма (с учетом израсходованного с процессе экспертизы).(том 1 л.д.229-230, 231);

рапортом старшего оперуполномоченного ФИО1 по *** майора полиции ФИО39 от ***, согласно которому *** примерно в 10 часов 50 минут по адресу: ***, около *** «Г», остановлен гражданин ФИО10, *** года рождения, зарегистрированный по адресу: ***, в ходе досмотра гражданина ФИО10 изъято вещество растительного происхождения, являющееся согласно заключения эксперта *** от *** наркотическим средством – марихуана, массой 0,7 грамма. Из объяснения гражданина ФИО10 стало известно, что данное наркотическое средство он приобрел *** в вечернее время через тайник-закладку у ***. В ходе проведенной проверки установлено, что *** в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут через приложение «*** в интернет – магазине *** неустановленное лицо использующее ник *** сбыло гражданину ФИО10, наркотическое средство – марихуана, массой 0,7 грамма. Таким образом, в действиях неустановленного лица, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ.(том 2 л.д.9);

протоколом досмотра ФИО10 от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 10 минут у ФИО10 в правом кармане куртки обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, приспособление для курения. (том 2 л.д.12-13, 14-15);

протоколом осмотра места происшествия от ***. с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности перед 3-м подъездом ***.(том 2 л.д.17-21, 22);

протоколом явки с повинной ФИО9 от ***, согласно которому последний пояснил: «Я ФИО9 *** со статьей 51 Конституции РФ ознакомлен, статья мне разъяснена и понятна. Хочу сообщить о совершенном мною преступлении, о том, что *** в утреннее время, разместил закладку с наркотическим средством марихуана, под камнем напротив 2 подъезда ***, за что получил денежные средства в сумме 1000 рублей, которые мне были переведены на киви кошелек *** Явка с повинной написана собственноручно, без принуждения и оказания на меня какого-либо давления. Свою вину сознаю, в содеянном раскаиваюсь».(том 2 л.д.30);

протоколом осмотра предметов от *** с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому был осмотрен CD-R диск с приложением к протоколу личного досмотра ФИО10 от *** (том 2 л.д.40-41, 42-46);

заключением эксперта *** от ***, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 0,7 грамма, в высушенном состоянии, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). (том 2 л.д.55-56);

заключением эксперта *** от ***, согласно которому на внутренних поверхностях представленных на исследование полимерной и стеклянной трубок, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. (том 2 л.д.62-63); 

протоколом осмотра предметов от *** с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому было осмотрено сверток из журнального листа внутри которого находится вещество растительного происхождения в высушенном состоянии массой 0,6 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы); стеклянная трубка вставленная в пластиковый наконечник.(том 2 л.д.65-66, 67-68);

рапортом старшего оперуполномоченного ФИО1 по *** майора полиции ФИО38 от ***, согласно которому *** около 21 часа 25 минут у *** был остановлен гр-н ФИО6 *** года рождения, проживающий по адресу: ***, в ходе досмотра которого был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения внутри, являющимся, согласно заключению эксперта *** от ***, наркотическим средством марихуана, массой 2,3 грамма. В ходе проведенной проверки установлено, что *** в период времени с 18 часов 18 минут до 21 часа 23 минут через приложение «*** в интернет – магазине *** неустановленное лицо использующее ник *** сбыло гражданину ФИО6, наркотическое средство – марихуана, массой 2,3 грамма. Таким образом, в действиях неустановленного лица, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ.(том 2 л.д.91); 

протоколом досмотра ФИО6 от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 22 часов 25 минут по 23 часов 00 минут у ФИО6 в левом внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят сверток, обернутый в бумажный скотч, внутри которого бумажный сверток с веществом растительного происхождения; в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят кассовый чек.(том 2 л.д.94-97, 98-104); 

протоколом явки с повинной ФИО9 от ***, согласно которому последний пояснил: «Я ФИО9 *** со статьей 51 Конституции РФ ознакомлен, статья мне разъяснена и понятна. Хочу сообщить о совершенном мною преступлении, о том, что *** в утреннее время, разместил закладку с наркотическим средством марихуана, у угла песочницы напротив ***, за что получил денежные средства в сумме 1000 рублей, которые мне были переведены на киви кошелек *** Явка с повинной написана собственноручно, без принуждения и оказания на меня какого-либо давления. Свою вину сознаю, в содеянном раскаиваюсь».(том 2 л.д.116);

заключением эксперта *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 2,3 грамма, в высушенном состоянии, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).(том 2 л.д.127-130);

протоколом осмотра предметов от *** с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому был осмотрен сверток, перемотанный скотчем внутри которого находится измельченная растительная масса зеленого цвета весом 2,1 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы); кассовый чек. (том 2 л.д.132-133, 134);

рапортом старшего оперуполномоченного ФИО1 по *** майора полиции ФИО40 от ***, согласно которого *** в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 47 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО9, *** года рождения, расположенного по адресу: ***, сотрудниками ФИО1 по ***, обнаружено и изъято вещество, внешним видом похожее на наркотическое средство – марихуана массой 10,0 грамма.(том 2 л.д.170); 

протоколом явки с повинной ФИО9 от ***, согласно которому последний пояснил: «Я ФИО9 *** со статьей 51 Конституции РФ ознакомлен, статья мне разъяснена и понятна. Хочу сообщить о совершенном мною преступлении, о том, что с *** по ***, продавал наркотические средства – марихуану через приложение *** используя ник *** посредством закладок, по 1000 рублей за коробок. Для получения денежных средств использовал киви кошелек *** В дальнейшем денежные средства выводил на свою карту Сбербанка ***. В *** года я переименовал ник нейм *** (латинскими буквами). Свою вину полностью признаю, в содеянном раскаиваюсь. Явка с повинной написана собственноручно, без принуждения и оказания на меня какого-либо давления.»(том 2 л.д.173);

протоколом обыска от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 47 минут был проведен обыск по адресу: ***. В ходе обыска было обнаружено и изъято: сверток с веществом растительного происхождения, металлическая банка с веществом растительного происхождения, банковская карта «Сбербанк» *** на имя ФИО9, футляры к сим картам с абонентскими номерами *** две микро сим карты с номерами: ***, 8***.(том 2 л.д.176-179, 180-181); 

заключением эксперта *** от ***, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты ***,2), общей массой 33,1 грамма (соответственно 3,5 и 29,6 грамма), в высушенном состоянии, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана).(том 2 л.д.198-199); 

протоколом осмотра предметов от *** признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому был осмотрен сверток, внутри которого находится измельченная растительная масса зеленого цвета весом 3,4 грамма (с учетом израсходованной в процессе экспертизы); металлическая банка внутри которой находится измельченная растительная масса зеленого цвета весом 29,5 грамма (с учетом израсходованной в процессе экспертизы)(том 2 л.д.209-211); 

протоколом осмотра предметов от *** с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому были осмотрены футляры к сим картам с абонентскими номерами +*** две микро сим карты с номерами: ***, 8***.(том 2 л.д.215-216, 217-220); 

протоколом осмотра предметов от ***. с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому была осмотрена банковская карта «Сбербанк» *** на имя ФИО9(том 2 л.д. 222-223, 224-225); 

заключением эксперта *** от ***, согласно которому фрагменты липкой ленты, представленный на исследование, ранее могли являться частями липкой ленты, представленного на исследование, но установить являлись ли они ранее единым целым в категоричной форме не представилось возможным, из-за отсутствия комплекса частных признаков единой линии разделения в исследуемых фрагментах липкой ленты(том 2 л.д.232-233);

протоколом осмотра предметов от ***. с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому был осмотрен бумажный скотч.(том 2 л.д.235-236, 237-238);

протоколом осмотра предметов от *** с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому был осмотрен фрагмент липкой ленты.(том 2 л.д.239-240, 241-242); 

протоколом осмотра предметов от *** с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому был осмотрен отчет по банковской карте ***.(том 3 л.д.1-2, 3-5);

рапортом старшего оперуполномоченного ФИО1 по *** майора полиции ФИО41 от ***, согласно которому *** примерно в 13 часов 10 минут по адресу: ***, около ***, остановлен автомобиль ВАЗ 2111 г/н *** под управлением гр.ФИО19, *** года рождения, проживающего по адресу: ***, в салоне которого находились гр.ФИО9, *** года рождения, проживающий по адресу: *** гр. ФИО20, *** года рождения, проживающий по адресу: ***, ***. В ходе досмотра гр.ФИО9 изъят сверток с комкообразным веществом.» ( том 3 л.д.22); 

протоколом досмотра ФИО19 от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 14 часов 47 минут по 14 часов 52 минут у ФИО19 запрещенных предметов и веществ не обнаружено.(том 3 л.д.23-26); 

протоколом досмотра транспортного средства от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 02 минут досмотрен автомобиль ВАЗ 2111 г/н *** регион, запрещенных предметов и веществ не обнаружено.(том 3 л.д.27-30,31); 

протоколом досмотра ФИО20 от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 26 минут у ФИО20 запрещенных предметов и веществ не обнаружено.(том 3 л.д.33-36, 37-39);

протоколом досмотра ФИО9 от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 55 минут у ФИО4 в правом боковом кармане куртки обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полиэтиленовым пакетом с комкообразным веществом, сотовый телефон «Хуавей» с двумя сим картами «Теле2» и «Мегафон», чек.(том 3 л.д.40-43, 44-45); 

протоколом осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный около ***.(том 3 л.д.46-49, 50); 

справкой об исследовании от *** ***, согласно которой представленное вещество, массой 2,96 грамма, содержит в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201) и (1-(циклогексилметил)индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-СНМ), являющиеся производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он(ТМСР-2201 thermal isomer), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он(том 3 л.д.62-63);

заключением эксперта *** от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 2,94 грамма, содержит в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201) и (1-(циклогексилметил)индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-СНМ), являющиеся производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он(ТМСР-2201 thermal isomer), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (том 3 л.д.100-103); 

протоколом досмотра ФИО20 от *** с фототаблицей, согласно которому *** в период времени с 12 часов 05 минут по 15 часов 35 минут у ФИО20 был обнаружен и изъят сотовый телефон «микромакс» с сим картой ***.(том 3 л.д.69-72, 73); 

протоколом осмотра предметов от *** с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому был осмотрен фрагмент пакета оклеенный бумажной клейкой лентой и пакет с находящимся внутри комкообразным веществом коричневого цвета массой 2,93 (с учетом израсходованного в процессе исследования и экспертизы). (том 3 л.д.127-129, 130-131); 

протоколом осмотра предметов от *** с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому был осмотрен сотовый телефон «Микромакс» с сим картой «Мегафон» *** и флеш картой.(том 3 л.д.136-137, 138-140);

протоколом осмотра предметов от *** с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому был осмотрен сотовый телефон «Хуавей» с сим картой «Мегафон» 892047777 и «Теле2» ***том 3 л.д. 144-145, 146-147);

протоколом осмотра предметов от ***. с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому был осмотрен кассовый чек от ***.(том 3 л.д.151-152, 153-154);

протоколом осмотра предметов от *** с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому был осмотрен CD-R диск с камер видеонаблюдения с банкомата «Сбербанк» (том 3 л.д.156-157, 158-159).

Оценивая добытые и исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в содеянном, так как приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО9 доказана и его действия квалифицирует по преступлению в период с *** по *** по ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере; по преступлению от *** по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Квалифицируя действия по преступлению в период с *** по *** таким образом, суд исходил из того, что ФИО9, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем совершения неоднократного, объединенного единым умыслом незаконного сбыта наркотических средств, путем свободного сбора частей выращенных им наркосодержащих растений рода конопля, нарвал их, а затем высушил и измельчил таким образом незаконно приобрел наркотическое средство – марихуана, которое стал хранить у себя дома, после чего используя сеть интернет, через программу «*** стал незаконно сбывать частями приобретенное им наркотическое средство – каннабис через тайники - «закладки» за 1000 рублей, а оставшееся наркотическое средство – каннабис, ФИО9 в продолжение своего преступного умысла с целью незаконного сбыта продолжил хранить по месту своего жительства до проведения обыска его жилища, в ходе которого наркотическое средство каннабис (марихуана) было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Как установлено в судебном заседании ФИО9 был произведен сбыт одного и того же наркотического средства каннабис (марихуана) в сравнительно небольшой промежуток времени, в несколько приемов, одним и тем же способом, то есть ФИО9 были совершены тождественные, однородные действия, объединенные единой целью - сбыт наркотического средства, что свидетельствует о наличии у него единого умысла на распространение данного наркотического средства. Наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 39,89 грамма, на незаконный сбыт которого покушался ФИО9, является значительным размером.

Указанные выше обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого ФИО9, оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей: ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО10, ФИО6, которые используя сеть интернет, через приложение «*** приобрели через тайник - «закладку» наркотическое средство – марихуану; оглашенными показаниями свидетелей-понятых, в присутствии которых было изъято наркотическое средство, а также данные обстоятельства объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании протоколами осмотра места происшествия, справками об исследовании, заключениями экспертов.

Квалифицируя действия ФИО9 по преступлению от *** суд исходил из того, что он, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, через интернет, используя программу ***» незаконно приобрел через «закладку» наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе, до его задержания сотрудниками полиции. Изъятое у ФИО9 наркотическое средство, массой 2,96 грамма, является крупным размером.

Указанные выше обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимого ФИО9 согласно, которым он через сеть «Интернет», используя программу «*** приобрел для личного употребления через «закладку» наркотическое средство - «синтетический гашиш» и хранил при себе до его задержания сотрудниками полиции; оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля: ФИО20, свидетелей-понятых: ФИО28, ФИО29, сотрудника УНК ФИО1 по *** ФИО18, согласно которым в ходе личного досмотра ФИО9 был обнаружен сверток с веществом. Данные обстоятельства объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании протоколом осмотра места происшествия, справкой об исследовании, заключением эксперта.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО9 впервые совершены тяжкое преступление и особо тяжкое преступление.

ФИО9 положительно характеризуется по месту жительства и работы (т.3 л.д.206-207,208), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.3 л.д.205).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО9, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери пенсионного возраста, состояние ее здоровья, явки с повинной по преступлению в период с *** по *** (т.1 л.д.52, л.д.136, л.д. 217, т.2 л.д.30, л.д.116, л.д. 173), по каждому преступлению активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Согласно материалам дела в ходе предварительного расследования ФИО9 давал показания, в которых подтверждал факт своего участия в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Данные показания были подтверждены ФИО9 и в ходе судебного следствия. Такая позиция ФИО9, основанная на добровольном сообщении органам следствия обстоятельств совершенных преступных действий, непосредственно повлияла на ход расследования уголовного дела, поскольку его показания имели существенное значение для дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9, судом не установлено.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, суд считает, что цели исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения ФИО9 новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы по преступлению в период с *** по *** с учетом положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, по каждому преступлению с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы с учетом данных о личности суд считает возможным не применять.

Суд не находит исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания подсудимому ст. 64 УК РФ, не имеется также оснований для применения ст. 73 УК РФ.

С учетом приведенных выше фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных ФИО9 преступлений, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления (в период с *** по ***), предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления (от ***), предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить, ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО9 изменить, заключив под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН ФИО1 по ***.

Срок наказания исчислять со ***.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество растительного происхождения зеленого цвета в сухом состоянии – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,9 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования и экспертизы); вещество растительного происхождения – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,3 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования и экспертизы); вещество растительного происхождения– наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,07 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования и экспертизы); сверток из журнального листа внутри которого находится вещество растительного происхождения в высушенном состоянии массой 0,6 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования и экспертизы) ; стеклянная трубка вставленная в пластиковый наконечник; сверток, перемотанный скотчем внутри которого находится измельченная растительная масса зеленого цвета массой 2,1 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования и экспертизы); сверток, внутри которого находится измельченная растительная масса зеленого цвета массой 3,4 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования и экспертизы); металлическая банка внутри которой находится измельченная растительная масса зеленого цвета массой 29,5 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования и экспертизы); фрагмент пакета оклеенный бумажной клейкой лентой и пакет с находящимся внутри комкообразным веществом коричневого цвета массой 2,93 грамма, содержит в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201) и (1-(циклогексилметил)индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-СНМ), являющиеся производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он(ТМСР-2201 thermal isomer), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (с учетом израсходованного в процессе исследования и экспертизы), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФИО1 по *** – уничтожить;

- футляры к сим картам с абонентскими номерами +***, две микро сим карты с номерами: ***, 8***, банковская карта «Сбербанк» *** на имя ФИО9, бумажный скотч, фрагмент липкой ленты, хранящиеся в камере хранения ОП*** ФИО1 по ***- уничтожить;

- CD-R диск с записью камер видеонаблюдения банкоматов «Сбербанк», чек-квитанция *** от ***., фольга со спичечного коробка, CD-R диск с приложением к протоколу личного досмотра ФИО10 от ***., кассовый чек от *** отчет по банковской карте ***, кассовый чек от ***.- хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон «Микромакс» с сим картой «Мегафон» *** флеш картой – оставить у ФИО20 ;

- сотовый телефон «Хуавей» с сим картой «Мегафон» *** и «Теле2» *** – оставить у ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -